¹⁰³⁴ caeremoniae *A*, ceremoniae *B*.

¹⁰³⁵ posset *A*, possit *B*.

¹⁰³⁶ reddere *A*, redere *B*.

¹⁰³⁷ se — в *B* отсутствует.

¹⁰³⁸ ne postea *A*, postea ne *B*.

¹⁰³⁹ triviis *A*, trivigiis *B*

¹⁰⁴⁰ consignat (?) *A*, consignatione *B*.

¹⁰⁴¹ capitis *A*, capitisque *B*.

nerantur. Vidi ego aliquando comites itineris nostri in equis primo hoc genus venerationis exhibere imaginibus aut crucibus, a longe distantibus, ac, ubi prope accessissent, etiam ex equo descendere et eundem honorem illis deferre. Vidi Staritiae, ubi magnus dux erat, in arce (quae nunc novo et ampliore communitur ambitu¹⁰⁴²) mane centum operarios, supra vallum illud, quod e contextis trabibus excitabant, conscendentes, prius ad omnes templorum civitatis cruces se¹⁰⁴³, quam saepissime¹⁰⁴⁴ consignando, incurvare. Existimabam prius ad quatuor orbis partes illos¹⁰⁴⁵ se convertere, sed, cum interrogassem, certo intellexi hanc templis et crucibus, in ipsis erectis, ab illis simplicibus hominibus exhiberi venerationem¹⁰⁴⁶. Quid quod nobiles et auro tecti pristavi nostri cum nobiscum capiunt cibum, si nullam in cubiculo imaginem videant vel¹⁰⁴⁷ crucem, ad quam¹⁰⁴⁸ se inclinent, — dum nos, ante mensam et post stantes¹⁰⁴⁹, more nostro oramus, ipsi ad fenestram quampiam accedunt, unde, crucem aliquam in summis templis intuentes, ad¹⁰⁵⁰ illam se flectentes et aliquoties consignantes, venerantur. Quin et senatores ipsi et princeps id pro more habet.

Mos enim huic genti est in unoquoque domicilio, sive nobili, sive rustico, in angulo honoratiore aliquam vel crucem aeneam¹⁰⁵¹, vel imaginem, de pariete¹⁰⁵² dependentem, habere, ad quam, qui ingrediuntur, primo conversi, se signant, deinde eos, qui adsunt praesentes, salutant; quod, si crux vel imago non adsit, nil tale faciunt, ne vel parietem, vel homines illa veneratione prosequi videantur. Quidam pristavus

¹⁰⁴² В А сначала написано *munitur communitur*, затем исправлено на *communitur communitur*, после чего первое слово зачеркнуто и приписано на полях слово *ambitu*, так что место в исправленном виде читается: *communitur ambitu*; в списке В — *ambitu communitur*.

¹⁰⁴³ *sed A, se B.*

¹⁰⁴⁴ *saepissime A, sepissime B.*

¹⁰⁴⁵ *illas A, illos B.*

¹⁰⁴⁶ *ab illis simplicibus hominibus exhiberi venerationem* (последнее слово сначала пропущено и вставлено над строкой) *A, venerationem ab illis simplicibus hominibus exhiberi B.*

¹⁰⁴⁷ *et A, vel B.*

¹⁰⁴⁸ *ad quam A, aliquam B.*

¹⁰⁴⁹ *stantes A, stante B.*

¹⁰⁵⁰ *ad* — в В отсутствует.

¹⁰⁵¹ *aeneam A, aneam B.*

¹⁰⁵² *de pariete A, de cruce B.*

noster, paulo ceteris¹⁰⁵³ religiosior et civilior, ne nobis orantibus ipse nihil¹⁰⁵⁴ facere videretur, solebat ante mensam¹⁰⁵⁵ suspendere crucem argenteam, quam collo pendentem gestabat (hoc enim est genti communissimum — etiam rusticis, etiam remigibus¹⁰⁵⁶; valdeque¹⁰⁵⁷ placuit nos itidem ad collum gestare¹⁰⁵⁸ vidisse), et ibi suas inclinationes et consignationes iterare. Cum vero hoc semel¹⁰⁵⁹ facere omisisset (se belle in partem recipiens¹⁰⁶⁰ nihilque¹⁰⁶¹ faciens), ubi nos orasse¹⁰⁶² vidisset, aiebat: «Ego quoque, ubi ad imaginem vel crucem¹⁰⁶³ venero, Deum orabo».

Est quidem a nobis illis aliquando explicatum non esse propterea omittendam¹⁰⁶⁴ orationem, quod vel desit locus vel imago, cum Deus ubique sit, et, cum Spiritus sit, in Spiritu ubique possit adorari, licet et illud de loco atque¹⁰⁶⁵ imagine sit laudabile¹⁰⁶⁶. Sed nondum maturavit tempus illorum. Audiunt multa¹⁰⁶⁷, dum comedunt nobiscum, audit et turba circumstans ministrantium. Ad haec interim (ne prorsus nova sint illis) assuefiant¹⁰⁶⁸ aures, quas, ubi Dominus illud suum Ephpheta¹⁰⁶⁹ inclamare dignabitur, habebimus, spero, patentissimas¹⁰⁷⁰ atque facillimas. Super rem nullam ipsi (ut solemus nos super¹⁰⁷¹ cibum vel potum) crucis imprimunt signum, sed, illam rem sumpturi, se¹⁰⁷² a fronte inchoando de more consignant. Nihil, ut nos, dando vel accipiendo exosculantur¹⁰⁷³, sed, si quid prophanum est, se signant, si

¹⁰⁵³ caeteris *A*, ceteris *B*.

¹⁰⁵⁴ nihil *A*, nil *B*.

¹⁰⁵⁵ mensam *A*, mensem *B*.

¹⁰⁵⁶ etiam rusticis etiam remigibus *A*, et rusticis et remigibus *B*.

¹⁰⁵⁷ valdeque *A*, valde *B*.

¹⁰⁵⁸ videre gestare ad collum crucem *A*, itidem ad collum gestare *B*.

¹⁰⁵⁹ semel — в *B* отсутствует.

¹⁰⁶⁰ accipiens *A*, recipiens *B*.

¹⁰⁶¹ nihilque *A*, nilque *B*.

¹⁰⁶² orasse *A*, orare *B*.

¹⁰⁶³ ad imaginem vel crucem *A*, ad imaginem ad crucem *B*.

¹⁰⁶⁴ ommittendam *A*, omittendam *B*.

¹⁰⁶⁵ atque *A*, et *B*.

¹⁰⁶⁶ laudabile *A*, bonum atque laudabile *B*.

¹⁰⁶⁷ multa — в *B* отсутствует.

¹⁰⁶⁸ asfiefiant *A*, assuefiant *B*.

¹⁰⁶⁹ Ephpheta *A*, Epheta *B*.

¹⁰⁷⁰ patentissimas *A*, potentissimas *B*.

¹⁰⁷¹ super *A*, supr *aB* (такая ошибка означает, что текст переписан итальянцем).

¹⁰⁷² si *A*, se *B*.

¹⁰⁷³ exosculantur *A*, osculantur *B*.

pium¹⁰⁷⁴ quid — illo frontem et tempus utrumque¹⁰⁷⁵ consignant, vel attingunt potius.

Sed evado morosus¹⁰⁷⁶ iam recensendis¹⁰⁷⁷ minutiis istis, quae, ut speciem pietatis habent, ita in rudibus et simplicioribus iis, qui schisma prorsus ignorant, fortasse non displicent Deo. Quod quidem scivisse Paternitatem Tuam et per ipsam fortasse etiam alios profuerit — ad regiones istas Deo praecipue commendandas¹⁰⁷⁸ simulque ad incitandos fratrum nostrorum animas ad has Indias Aquilones — si quando aperietur¹⁰⁷⁹ in eis ostium fidei (ut bona spes ad hunc nostrum ingressum videtur illuescere) — non minus appetendas atque petendas, quam alteras illas. Quandoquidem et illi, et isti populi eodem sacro Christi cruore redempti sunt. Atque utinam, sicut illi ab uberibus verae matris ecclesiae sanctae catholicae Romanae lac sugunt et ideo facile crescunt in viros perfectos (quales nostrorum, qui in eis missionibus degunt, relatu percipimus) — sic Moschovia¹⁰⁸⁰ et Rusia¹⁰⁸¹ ab eadem ecclesia primo fidem percipissent¹⁰⁸².

Si enim primus ille Evangelii haustus non a Sara¹⁰⁸³, vera sponsa, sed ab Agar, ancilla (si tamen id nominis meretur ecclesia illa orientalis, quondam in toto orbe celeberrima¹⁰⁸⁴, postea degeneret (ne quid gravius dicam¹⁰⁸⁵) a sponso suo Christo et a vera sua ac omnium matre Romana ecclesia alienior facta), his regionibus non ita¹⁰⁸⁶ multa ante saecula¹⁰⁸⁷ propinatus, tam religiose foetus¹⁰⁸⁸ in stomacho¹⁰⁸⁹ mentis et in cordis ventre retentus et conservatus est.

¹⁰⁷⁴ *pium* — в *B* отсутствует.

¹⁰⁷⁵ *utrumque* *A*, *utrinque* *B*.

¹⁰⁷⁶ *morosus* *A*, *mortus* (?) *B*.

¹⁰⁷⁷ *recensendis* *A*, *in recensendis* *B*.

¹⁰⁷⁸ *commendandas* *A*, *comendandas* *B*.

¹⁰⁷⁹ *aperietur* *A*, *aperiet* *B*.

¹⁰⁸⁰ *Moschovia* *A*, *Moscovia* *B*.

¹⁰⁸¹ *Rusia* *A*, *Russia* *B*.

¹⁰⁸² В списке сначала написано primo percipissent, затем исправлено на primo fidem percipissent; в *B* — primo percipissent.

¹⁰⁸³ В списке сначала написано sacra, затем исправлено на Sara; в *B* — sacra.

¹⁰⁸⁴ *celerima* *A*, *celeberrima* *B*.

¹⁰⁸⁵ *dicam* — в *B* отсутствует.

¹⁰⁸⁶ *ita* — в *B* отсутствует.

¹⁰⁸⁷ *saecula* *A*, *secula* *B*.

¹⁰⁸⁸ *foetus* *A*, *fotus* *B*.

¹⁰⁸⁹ *stomacho* *A*, *stamacho* *B*.

Presertim cum iam diu nedum¹⁰⁹⁰ nihil amplius nutrimenti ab ea percipiat, sed contra potius ipsa¹⁰⁹¹ (iusto Dei iudicio ad extremam inopiam sub tyranno Turca redacta), ab ista filia sua, cui aliquando attulit Christum, sed in veste discissa stipem quot annis emendicare cogatur.

Quid facturam putamus, si a vero Christi vicario apostolorumque legitimis successoribus veritatem ipsam edocta fuisset? Quam sancte, quam religiose servasset omnia — et Dei mandata, et Christi consilia, et apostolorum traditiones¹⁰⁹², et conciliorum ac sacrorum¹⁰⁹³ canonum decreta, et summorum¹⁰⁹⁴ pontificum sanctiones, et pias consuetudines ecclesiae¹⁰⁹⁵ omnes! Non profecto ut nostri¹⁰⁹⁶ huius saeculi¹⁰⁹⁷ infelicissimi¹⁰⁹⁸ sectarii — luterani¹⁰⁹⁹, calvinistae, pichardi¹¹⁰⁰, anabaptistae et reliqua faex¹¹⁰¹ haeticorum, qui, cum in vera sint ipsi¹¹⁰² religione¹¹⁰³ baptizati¹¹⁰⁴, postea terga veritati vertentes, haec omnia non modo posthabenda, sed conspuenda¹¹⁰⁵ atque adeo proculcanda impuro ore docuerunt, ac re ipsa nefarie¹¹⁰⁶ proculcarunt!

Miselli¹¹⁰⁷ enim isti Rutheni Sanctam Scripturam venerantur, adeo ut solum librum illius tracturi¹¹⁰⁸, ut legant, primum se crucis signo re-

¹⁰⁹⁰ ac dum (?) *A*, nedum *B*.

¹⁰⁹¹ ista *A*, ipsa *B*.

¹⁰⁹² et Dei mandata et Christi consilia et apostolorum traditiones — в списке *A* сначала пропущено и затем вставлено на полях.

¹⁰⁹³ sacrorum *A*, sanctorum *B*.

¹⁰⁹⁴ sumorum *A*, summorum *B*.

¹⁰⁹⁵ consuetudines ecclesiae *A*, ecclesiaeconsuetudines *B*.

¹⁰⁹⁶ mihi *A*, nostri *B*.

¹⁰⁹⁷ soeculi *A*, saeculi *B*.

¹⁰⁹⁸ infelicissimi *A*, infaelicissimi *B*.

¹⁰⁹⁹ luterani *A*, lutherani *B*.

¹¹⁰⁰ pechardi *A*, richardi *B*.

¹¹⁰¹ faex — в списке *A* вставлено над строкой; в *B* — fex.

¹¹⁰² ipsi — в *B* отсутствует.

¹¹⁰³ relligione *A*, religione *B*.

¹¹⁰⁴ baptisati *A*, baptizati *B*.

¹¹⁰⁵ conspuenda *A*, conspicienda (?) *B*.

¹¹⁰⁶ nepharie *A*, nefarie *B*.

¹¹⁰⁷ misselli *A*, miselli *B*.

¹¹⁰⁸ solum librum tracturi *A*, solum librum illius tracturi *B*.

ligiose¹¹⁰⁹ expient, tamquam¹¹¹⁰ indigni haeretici, illam¹¹¹¹ mutilantes, pervertentes, corrumpentes, ad sua placita contorserunt.

Ruteni¹¹¹² sancta illa quatuor¹¹¹³ concilia¹¹¹⁴, quae illis initio¹¹¹⁵ tradita fuerunt, quatuor Evangeliorum instar (ut dominus Gregorius faciendum docet) venerantur¹¹¹⁶. Idem procul dubio de reliquis facturi, si a primis suis desertoribus¹¹¹⁷ unionis¹¹¹⁸ illis¹¹¹⁹ tradita fuissent. Haeretici¹¹²⁰ ex illis tantum decerpunt, quae possunt¹¹²¹ ad sua dogmata detorqueri. Atque in his summam illis fidem haberi volunt, reliqua, quae pro¹¹²² se non faciunt, respuunt et simul omnem illis abrogant fidem.

Ruteni¹¹²³ non modo sacram Eucharistiam credunt, et adorant, et colunt, verum etiam, ut superius tetigi, panem ipsum, nondum consecratum, ut tantum ad¹¹²⁴ mysterium¹¹²⁵ praeparatum, qui rem bene intelligunt¹¹²⁶, venerantur. Haeretici¹¹²⁷ vel aperte negant, ut plurimi, vel tacite saltem¹¹²⁸, ut luterani¹¹²⁹, qui, licet Christum ibi esse fateantur, omni tamen privant honore, cum Christus ubicunque est, sit¹³⁰ verus Dei Filius, est¹³¹ adorandus ut verus Deus.

¹¹⁰⁹ rellegiose *A*, religiose *B*.

¹¹¹⁰ В *A* сначала написано *tamquam*, затем исправлено на *quam*; в рукописи *B* — *tanquam*.

¹¹¹¹ В *A* сначала написано *haereticicillam*, затем исправлено на *illihaeretici*; в рукописи *B* — *hereticicillam*.

¹¹¹² Ruteni *A*, Rutheni *B*.

¹¹¹³ quatuor *A*, quatur *B*.

¹¹¹⁴ concilia *A*, consilia *B*.

¹¹¹⁵ initio — в *B* отсутствует.

¹¹¹⁶ venerentur *A*, venerantur *B*.

¹¹¹⁷ desertoriis *A*, desertoribus *B*.

¹¹¹⁸ unionis *A*, unionibus *B*.

¹¹¹⁹ illis — в *B* отсутствует.

¹¹²⁰ haeretici *A*, heretici *B*.

¹¹²¹ possunt *A*, possint *B*.

¹¹²² В *A* сначала написано *per*, затем исправлено на *pro*; в рукописи *B* — *pro*.

¹¹²³ Ruteni *A*, Rutheni *B*.

¹¹²⁴ ad tantum *A*, tantum ad *B*.

¹¹²⁵ mysterium *A*, misterium *B*.

¹¹²⁶ qui rem bene intelligunt — в *B* отсутствует.

¹¹²⁷ haeretici *A*, heretici *B*.

¹¹²⁸ В *A* сначала написано, кажется, *saltem* (или *faltem*?), затем зачёркнуто и другим пером написано над строкой, но снова зачёркнуто *valentur*. В списке *B* — *saltem*.

¹¹²⁹ luterani *A*, lutherani *B*.

¹¹³⁰ В *A* сначала написано *si*, затем исправлено другим пером, кажется, на *sit*. В рукописи *B* — *si*.

¹¹³¹ et *A*, est *B*.

Ruteni¹¹³² sanctissimam Deiparam sanctosque coelites¹¹³³ non modo venerantur, sed et pientissime invocant. Haeretici¹¹³⁴ — alii eos omni honore spoliant, alii autem¹¹³⁵ potestate patrociniandi (cum nimis illos apud Deum honorificatos praedicet regius psaltes¹¹³⁶).

Ruteni¹¹³⁷ reliquias sanctorum in summa quadam veneratione habent¹¹³⁸. Ita ut et supremus¹¹³⁹ cancellarius, et pius noster pristavus non fecerint finem rogandi patrem pro aliqua reliquiola¹¹⁴⁰. Calvinistae et illis similes «posuerunt morticina servorum tuorum, Domine, escas volatilibus coeli et carnes sanctorum tuorum bestiis terrae». Et quorum animae in manu Dei sunt, quorumque corpora, olim in pace sepulta, apud illos requiescebant magnaue patribus suis, et avis, ac proavis, patriaeque¹¹⁴¹ denique ipsi haud sine innumeris testatissimisque miraculis beneficia conferebant, — nunc filii scelerati atque degeneres templa illa, quondam Spiritus Sancti, et largitionum multarum thesauros atque promptuaria — aut aquis prefocarunt, aut flammis exusserunt, velut quidam Nerorum¹¹⁴², Deciorum ac¹¹⁴³ Diocletianorum carnifices. Non secus absque dubio in illos saevituri, si viverent, et altero martyrio affecturi, atque in illorum cineres ac sacra ossa desaeviunt¹¹⁴⁴. Ut mihi plane verisimile sit futurum, ut aliquando Ruteni¹¹⁴⁵ surgant in iudicio et condemnent generationem istam, quia, si apud ipsos factae essent virtutes, quae apud istos factae sunt¹¹⁴⁶, nihil esset, opinor, quod ab¹¹⁴⁷ se desiderari paterentur.

Quae ideo fusius et cum sensu magnae miserationis dico, quia, si Deus dederit, ut hoc schisma tollatur (quod saxum iam hic a nobis volvitur) et sanctae matris ecclesiae ubera, vino meliora, degustent Mo-

¹¹³² Ruteni *A*, Rutheni *B*.

¹¹³³ coelites *A*, celites *B*.

¹¹³⁴ haeretici *A*, heretici *B*.

¹¹³⁵ autem *A*, etiam *B*.

¹¹³⁶ psaltes *A*, spalto *B*.

¹¹³⁷ Ruteni *A*, Rutheni *B*.

¹¹³⁸ habent — в *B* отсутствует.

¹¹³⁹ supremus *A*, supemus *B*.

¹¹⁴⁰ reliquiolla *A*, reliquiola *B*.

¹¹⁴¹ patriae *A*, patriaeque *B*.

¹¹⁴² Nerorum *A*, Nerorum *B*.

¹¹⁴³ ac *A*, et *B*.

¹¹⁴⁴ desaeviunt *A*, deseviunt *B*.

¹¹⁴⁵ Ruteni *A*, Rutheni *B*.

¹¹⁴⁶ apud istos factae sunt *A*, factae sunt apud istos *B*.

¹¹⁴⁷ ab *A*, abs *B*.

sci, videor videre gentem sanctam et populum acquisitionis. Sed (ut loco illo communi utar, quem mihi¹¹⁴⁸ omnes¹¹⁴⁹, qui in Indiis sunt, semper usurpant) opus erit, mi pater admodum reverende, operariis bonis et non paucis. Habet namque¹¹⁵⁰ princeps iste ditionem, latissime patentem longiusque protensam, quam hinc in urbem, hoc est ultra ter mille millia passuum, ut omittam et¹¹⁵¹ hinc aperiri viam ad alias, remotissimas regiones.

Sed iam tempus est contrahendi sermonem. Si tamen adhuc unum, quod huc facit, de gentis moribus ante perscripsero¹¹⁵². Idque est — Rutenos¹¹⁵³ non (ut haeretici¹¹⁵⁴ fecere) elevasse sancta ieiunia¹¹⁵⁵, sibi tradita, sed illa¹¹⁵⁶, quae superius¹¹⁵⁷ enarravi, religiose servare, quod est, subiectis exemplis clare liquebit.

Servabamus et nos, ingressi Moscoviam, abstinentiam illam 15 dierum ante assumptae Deiparae festum, ne¹¹⁵⁸ cui offendiculum praeberemus. Accidit autem Smolentii¹¹⁵⁹, ut, qui coquebat cibos, ob foetoris¹¹⁶⁰, quo ipsi vescuntur, oleum, existimaret nihil referre, si pisciculos frixaret in butyro¹¹⁶¹ insciis nobis.

Ibi tum duo haec animadversione digna contigerunt, quae non temere narro, cum possint nostros, ad varias regiones vel etiam huc venturos post nos, reddere cautiores. Primum, pristavus ille nobilis, viae ductor, qui nos ad Moscoviae fines exceperat, sese nobiscum illa die pransurum invitaverat¹¹⁶², qua¹¹⁶³ dixi nos impransos horam post meridiem ab epi-

¹¹⁴⁸ mihi — в *B* отсутствует.

¹¹⁴⁹ omnes *A*, nostri *B*.

¹¹⁵⁰ namque *A*, enim *B*.

¹¹⁵¹ et *A*, etiam *B*.

¹¹⁵² В *A* сначала написано, кажется, perscripsero, затем исправлено на prescripsero; в списке *B* — perscripsero.

¹¹⁵³ Rutenos *A*, Rhutenos *B*.

¹¹⁵⁴ haeretici *A*, heretici *B*.

¹¹⁵⁵ sancta ieiunia *A*, ieiuniasancta *B*.

¹¹⁵⁶ illa *A*, ea *B*.

¹¹⁵⁷ superius *A*, sepius *B*.

¹¹⁵⁸ не *A*, ne *B*.

¹¹⁵⁹ В списке *A* сначала написано Smolens, зачеркнуто и написано Smolentii; в списке *B* — Smolentzii.

¹¹⁶⁰ ob foetoris *A*, obfaeteris *A*.

¹¹⁶¹ В *A* сначала написано oleo, зачеркнуто и написано butyro; в списке *B* — butyro.

¹¹⁶² invitaverat *A*, invitarat *B*.

¹¹⁶³ quae (?) *A*, qua *B*.

scopo revertisse — tum quod longum illi fuisset¹¹⁶⁴ domum redire (nos enim fuerat comitatus), tum quia ibi coctum nil¹¹⁶⁵ reperisset. Expectat igitur bonus vir¹¹⁶⁶ senex et canus ultra horam, donec nobis prandium apparatur. Cumque iam mensae¹¹⁶⁷ accubituri essemus, ille, forte fortuna transiens, qua cibus coquebatur, in media quadam area¹¹⁶⁸ vidensque quasdam butyri reliquias, rogat eum, qui coquit, num butyrum admiscuent¹¹⁶⁹ cibus coquendis. Fatetur ille. Tum bonus senex, ieiunus, inde se furtim proripit, equumque conscendit, et abiit.

Interea (ne forte senis alicuius tantum hoc religioni tribuatur, quae gentis est universae) famulus quidam pauperculus, curaturus¹¹⁷⁰ ignem fornacis (quem ipse, totus congelatus¹¹⁷¹ meo more, ipsa tunc vigente canicula curaveram excitari), intrat triclinium nostrum. Ego illius misertus, quia scio¹¹⁷² huiusmodi homines nec pane posse se¹¹⁷³ saturare, cum soli essemus, panis frustum accipio, piscemque frixum e patina, iam ad mensam allata, illi superimpono¹¹⁷⁴, et, ut comedat, trado. Ille (ut etiam circa culinam ministrando ligna versatus fuerat¹¹⁷⁵) recusat negatque sibi licere comedere¹¹⁷⁶, quod cum butyro sit frixus piscis. Tum pudefactus ego, — «Itane», — inquam, piscemque aufero, et solum panem offero (erat autem albus¹¹⁷⁷). Et hunc refutat, quod piscem butyratum¹¹⁷⁸ tetigerit; unde aliud frustum dare oportuit, alias ieiunus abibit.

Paulo post intelligimus quoque¹¹⁷⁹ pristavum senem impransum abuisse eadem de causa. Quare et cibi, qui cum lacticiniis¹¹⁸⁰ erant,

¹¹⁶⁴ illi fuisset *A*, fuisset illi *B*.

¹¹⁶⁵ ibi coctum nil *A*, nil coctum ibi *B*.

¹¹⁶⁶ vir — в *B* отсутствует.

¹¹⁶⁷ mensae *A*, mense *B*.

¹¹⁶⁸ arca (?) *A*, area *B*.

¹¹⁶⁹ admiscuent — так в рукописях. Конъектура: admiscuerit.

¹¹⁷⁰ в *A* сначала написано curaturum, затем исправлено на curaturus; в *B* — curaturus.

¹¹⁷¹ congelatus *A*, congelatus *B*.

¹¹⁷² scio *A*, nescio *B*.

¹¹⁷³ posse se *A*, se posse *B*.

¹¹⁷⁴ в *A* сначала написано superimpono, затем исправлено на superimpono; в *B* — superimpono.

¹¹⁷⁵ fuerat *A*, fuisset *B*.

¹¹⁷⁶ comedere *A*, comedere *B*.

¹¹⁷⁷ autem albus *A*, albissimus vero *B*.

¹¹⁷⁸ butyratum *A*, butyracium *B*.

¹¹⁷⁹ quoque — в *B* отсутствует.

¹¹⁸⁰ lacticiniis *A*, lactariis *B*.

relicti sunt, et coco, ne quid tale posthac admittat, serio mandatum. Eant nunc carnivori isti saeculi¹¹⁸¹ huius, nostri Capharnatae! Seque carnibus vel ipso Christi, cruci affixi, die sacro contra antiquissima apostolorum et ecclesiae¹¹⁸² instituta ingurgitent. Eant et illi nostrates, qui, cum catholici dici velint et esse, si tamen apud sectarios huiusmodi, die vetito carnes apponentes, forte divertent, magis verentes faciem hominum, quam Dei, futili quodam pudore, ventrem cibo vetito conscientiamque polluunt transgressione praecepti.

Sed aliquando finem tam longo itineri longiorique digestionem imponamus, et, quid Staritiae nobis cum isto magno principe contigerit, aperiamus.

Igitur XVIII^a Augusti mane sacro facto¹¹⁸³ cum ad Staritiam adventarem, monuere pristavi, ut nos vestibus exornarem. Nam et ipsi se aureis, sericeis atque purpureis¹¹⁸⁴ induerant, cumque nihil nos mutare animadverterent, iterum monuerunt. Pater breviter illis respondit ecclesiasticos et religiosos, quales ipsi sumus, in nostris regionibus honesto ac simplici cultu uti solere, aurum vero et gemmas tantum ad altare Domini adhibere.

Et quanquam¹¹⁸⁵ prima fronte videbatur simplex habitus illi noster, tanto attritus itinere ac iam¹¹⁸⁶ pulveribus obsitus, nec non galeri ipsi, e rudi filtro¹¹⁸⁷ contexti, posse non nihil derogare¹¹⁸⁸ auctoritati et existimationi, ad tanta negotia¹¹⁸⁹ necessariae¹¹⁹⁰, tamen constituit pater, ut intrepide prosequeremur, dicens sibi hanc¹¹⁹¹ constare Dei voluntatem esse, ut non¹¹⁹² alio cultu¹¹⁹³, quam nostrae professio-

¹¹⁸¹ saeculi *A*, seculi *B*.

¹¹⁸² ecclesiae *A*, ecclesiae *B*.

¹¹⁸³ В *A* сначала написано manesacrofesto, затем исправлено другим пером на manesacrofacto; в рукописи *B* — manesacro.

¹¹⁸⁴ purpureis *A*, purpuribus vestibus *B* Конъектура: purpureis.

¹¹⁸⁵ quamque *A*, quamquam *B*.

¹¹⁸⁶ В *A* написанной другим пером зачеркнуто id; в рукописи *B* — iam.

¹¹⁸⁷ filtro *A*, filctro *B*.

¹¹⁸⁸ derogare *A*, derogari *B*.

¹¹⁸⁹ negotia *A*, negocia *B*.

¹¹⁹⁰ necessariae *A*, necessaria *B*.

¹¹⁹¹ В *A* сначала написано haud, затем исправлено другим пером на hanc; в *B* — haud.

¹¹⁹² non — в *A* приписано другим пером на полях; в *B* — отсутствует.

¹¹⁹³ В *A* сначала написано culto, затем исправлено другим пером на cultu; в *B* — cultu.

nis¹¹⁹⁴ proprio uteremur. Itaque data mihi sua veste, paulo meliore, quam mea, illaque alteri fratri tradita (ipse enim induit breviorē, quod illi equitandum esset) galeris utcunque¹¹⁹⁵ denigratis quinque pauperes Iesuitae intermedia purpuratorum auratorumque agmina conspecti sunt.

Ut enim miliari¹¹⁹⁶ Italico Staritiae appropinquavimus, obviam nobis prodire equitum phalanges, qui omnes aureis, sericeis gemmatisque¹¹⁹⁷ vestibus erant induti. Erant autem circiter 300¹¹⁹⁸ et amplius. Qui, accedentes lento gradu ad currum nostrum, ubi me descendantem e curru conspexissent, descenderunt et ipsi — tres primarii ac plurimi alii — ex equis patrique¹¹⁹⁹ accedentes. Primus¹²⁰⁰ Michael Wnokow sic patrem affatus est: «Antoni! Dei gratia¹²⁰¹ magnus hospodar¹²⁰² (id est dominus) totius Russiae (cum longa enumeratione 600 aliorum titulorum, fieri semper solita)¹²⁰³ petit, quomodo habeat sanctus pater Gregorius XIII, papa Romanus?». Cum respondisset pater: «Per Dei gratiam bene» et «Ut commodet magno duci», — iterum titulis repetitis ait: «Petit etiam, ut tu bene equitaveris?». Responsum est: «Ita. Deus servet incolumem magnum dominum».

Tum sequens, nomine Wtorii¹²⁰⁴ Strachow (quod Latine sonat «secundus timor»¹²⁰⁵), titulis praemissis easdem fere fecit interrogationes, addens: «Et magnus dominus noster se tibi inclinat pro Gregorio XIII papa Romano». Tertius deinde iisdem cum caeremoniis (erat is

¹¹⁹⁴ В *A* сначала написано професиионис, затем исправлено другим пером на професиионис; в *B* — professionis.

¹¹⁹⁵ utrumque (?) *A*, utcunque *B*.

¹¹⁹⁶ milliari *A*, miliari *B*.

¹¹⁹⁷ gemmatibusque *A*, gemmatisque *B*.

¹¹⁹⁸ Сначала написано 200, затем исправлено другим пером на 300.

¹¹⁹⁹ 300 et amplius, qui accedentes lento gradu ad currum nostrum, ubi me descendantem e curru conspexissent, descenderunt et ipsi tres primarii ac plurimi alii ex equis, patrique *A*, 200 et amplius. Hi *B*.

¹²⁰⁰ primo *A*, primus *B*.

¹²⁰¹ gratiam *A*, gratia *B*.

¹²⁰² hospodar *A*, gospodar *B*.

¹²⁰³ После слова hospodar сначала оставлены две пустых строки, видимо, для титула царя, но вместо этого другим пером сделана насмешливая приписка: (id est dominus) totius Russiae (cum longa enumeratione 600 aliorum titulorum fieri semper solita), которая в рукописи *B* отсутствует.

¹²⁰⁴ Wtorii *A*, Wtorci *B*.

¹²⁰⁵ secundus iunior *A*, secundus timor *B*.

Simon¹²⁰⁶ Paphonievicz¹²⁰⁷, id est¹²⁰⁸ Pachomii¹²⁰⁹ filius, principis scriba, ita enim secretarios vocant) addidit: «Magnus dominus nos pristavos¹²¹⁰ misit (omnes tres nominans), ut tuis tuorumque omnium necessitatibus prospiciamus».

Sub ipsum tempus nobilis alter cum aliquo comitatu, manu tenens habenas gradarii equi nigri cum argentatis¹²¹¹ e¹²¹² viridi serico phaleris, «Antoni, — ait, — magnus dominus noster tibi ostendit gratiam suam hoc equo gradario» (haec phrasis est donantis aliquid¹²¹³ principis nomine). Pater, edoctus nihil esse respuendum (ut alias ratione instituti nostri fecisset, ut et postea non semel fecit), sed omnino acceptandum, ne se suaque vilipendere¹²¹⁴ viderentur, acquievit et gratias egit.

Omnes deinde dedere illi manus, caput aperiendo. Ad nos postea conversi, qui patrem circumdederamus, dedere itidem manus, semiamplexantes ac amice consalutantes. Post haec ad suos equos quisque accurrunt¹²¹⁵, conscendunt, patremque equum illum donatum pro more ascendere oportere monentes, eum in medio statuunt ac versus civitatem iter arripiunt.

Vias lutas instraverant¹²¹⁶ paleis pontesque omnes de novo instaurarant (ea est apud gentem consuetudo, ut legatis venientibus in toto itinere pontes refici curent). Populus cunctus erat per vias effusus, sicque comitati¹²¹⁷ ad hospitium¹²¹⁸, sane peramplum et honorificum, pervenimus. Ibi ostensis cubiculis omnibus, ut pater, ubi morari vellet¹²¹⁹, eligeret. Statim ad triclinium deducti sumus. Erant nobiscum quinque isti pristavi, inferioris vero nobilitatis homines ad sexaginta¹²²⁰ aulam tricliniumque occupabant.

¹²⁰⁶ Simon A, Semeon B.

¹²⁰⁷ Paphonievicz A, Daphovewiz B.

¹²⁰⁸ В А стоит значок, который, видимо, следует понимать как est, idest, hocest; в В — primus (должно быть, переписчик понял это сокращение как цифру 1).

¹²⁰⁹ Pachoniewii A, Pachomii B.

¹²¹⁰ peristavos A, pristavos B.

¹²¹¹ argentatis A, argenteis B.

¹²¹² et A, e B.

¹²¹³ aliquid A, alicuid B.

¹²¹⁴ vilipendi (?) A, vilipendere B.

¹²¹⁵ accurrunt A, accurrit B.

¹²¹⁶ instraverunt A, instraverant B.

¹²¹⁷ comitanti A, comitati B.

¹²¹⁸ hospitium A, hospicium B.

¹²¹⁹ vellet A, velet B.

¹²²⁰ sexaginta A, 60 B.

Erat mensae absque¹²²¹ tapeto apposita mappa. Panis magnus, albis-
simus in medio, salinum et urceoli duo cum pipere et aceto, quod in
omnibus mensis est statum. Ubi data a nobis benedictione accubui-
mus cum quinque pristavis tantum (qui postea vicibus partitis semper
— unus, vel duo, vel plures — nobiscum accumbere soliti fuerunt),
magni principis iuvenis supervenit aulicus, pretiosissimis¹²²² et ipse ve-
stibus indutus, significans patri se missum a magno principe¹²²³, ut lo-
co suo secum pranderet nosque exhilararet¹²²⁴. Assidebat hic patri et,
quoties aliquod ferculum portabatur, assurgens caputque aperiens
(omnibus reliquis idem¹²²⁵ facientibus) longa serie repetitis magni
principis titulis (ad nauseam usque) addebat: «Ostendit tibi gratiam
suam¹²²⁶ hoc pisce». Subinde etiam illud repetebat: «Antoni, bonum
est comedere»¹²²⁷.

Ubi extremum ferculum datum est (ad 30 enim et amplius fuerunt)
ait ille: «chleb¹²²⁸ da sol¹²²⁹», id est «panis et sal». Putant autem —
ex historia cuiusdam Sergii monachi, quem sanctum clarumque mira-
culis dicunt, qui obiit ante 190 annos, cuius corpus integrum XII Mo-
scovia miliaribus¹²³⁰ Germanicis¹²³¹ in monasterio sanctae Trinitatis
ostenditur festumque celebrant 25 Septembris (ad quod celebrandum
et¹²³² hoc anno, ut dixi superius, se contulisse magnum principem¹²³³
triduo post nostrum ab ipso discessum), qui talibus verbis (accumben-
te quondam apud se in paupere mensa Demetrio, magno duce) dae-
monem¹²³⁴ e cellula effugavit, — putant, inquam¹²³⁵, tali omine nil mali

¹²²¹ absque *A*, ab *B*.

¹²²² preciosissimis *A*, pretiosissimis *B*.

¹²²³ principe *A*, duce *B*.

¹²²⁴ exhilararet *A*, exhilaret *B*.

¹²²⁵ В *A* сначала написано idest, затем исправлено другим пером на idem; в *B* — idem.

¹²²⁶ suam — в *B* отсутствует.

¹²²⁷ comedere *A*, comedere *B*.

¹²²⁸ chleb (исправление, сделанное поверх написания, которое не удается прочесть) *A*, kleb *B*.

¹²²⁹ sol *A*, sal *B*.

¹²³⁰ milliaribus *A*, miliaribus *B*.

¹²³¹ Herm.^{is} (?) *A*, Germanicis *B*.

¹²³² et *A*, est *B*.

¹²³³ ut dixi superius se contulisse magnum principem *A*, se contulit magnus princeps *B*.

¹²³⁴ daemonem *A*, demonem *B*.

¹²³⁵ inque *A*, inquam *B*.

posse contingere. Estque finiti prandii symbolum, ut apud nos «proficiat» dici solet.

Ubi e mensa surreximus¹²³⁶, pristavi de more suo, cum legatis aliis usitato, volebant nos potationibus variis¹²³⁷ exhilarare. Sed pater ostendit nos, quantum opus erat, bibisse inter prandendum¹²³⁸, neque talem nos consuetudinem habere, sacerdotesque, qui quotidie ad sacram aram accedere habent, sobrios esse debere, insuperque negotio missionis¹²³⁹ ac rebus pro magno principe apparandis vacandum esse. Quibus auditis, acquiescentes ac bene¹²⁴⁰ aedificati, recesserunt.

Die sequente¹²⁴¹ cum saepius¹²⁴² patrem pristavi convenissent, ut ex illo varia explorarent, tandem cum scriba venere, ut munera, principi offerenda, lustrarent scriptoque exciperent minutissime¹²⁴³ quidque, a quo et ad quem mitteretur¹²⁴⁴. Hic accidit unum, quod praetermittendum non est, ut, alias si qui huc mitterentur, sciant, quid agere debeant.

Cum pater perpulchram a summo pontifice inter alia¹²⁴⁵ ferret imaginem, auro, argento¹²⁴⁶ atque hebena¹²⁴⁷ ornatam. Erat autem beatissima Virgo depicta, puellum Iesum nudum in genu tenens. Ad cuius etiam seminudos pedes (ut pictores nostrates assolent, ut lineamenta, musculos fibrasque minutissimas arte exprimere se posse ostendant) stabat puellulus alter, Ioannes Baptista, totus itidem nudus, et angeluli duo utrinque, nullumque nomen erat inscriptum. Pater quidem, quod¹²⁴⁸ in Lituania¹²⁴⁹ primum audierat Moscos abominari nudas imagines et inscriptione carentes, aliis prospexerat omnibus, quas ferebat. Sed, qui hanc decore se cooperire posse spe-

¹²³⁶ sureximus *A*, surreximus *B*.

¹²³⁷ Сначала написано, кажется, potationibus, затем, другим пером, исправлено a potationibus variis. usitato volebant nos potationibus variis *A*, nos potationibus aliis *B*.

¹²³⁸ prandendum *A*, prandium *B*.

¹²³⁹ insuperque negotio missionis *A*, insuper negociacionis *B*.

¹²⁴⁰ bene *A*, pene *B*.

¹²⁴¹ sequenti *A*, sequente *B*.

¹²⁴² saepius *A*, sepius *B*.

¹²⁴³ munitissime *A*, minutissime *B*.

¹²⁴⁴ mitteretur *A*, mitterentur *B*.

¹²⁴⁵ alia *A*, alias *B*.

¹²⁴⁶ argento *A*, argentoque *B*.

¹²⁴⁷ haebeno *A*, hebena *B*.

¹²⁴⁸ quod *A*, qui *B*.

¹²⁴⁹ Litwania *A*, Lituania *B*.

raret, cum per omnes civitates aliquem¹²⁵⁰ consulisset pictorem, inventus est nemo.

Haec igitur cum inter donaria cetera¹²⁵¹ describenda (si tamen illis videretur) proponeretur, stomachari visi sunt primo, postea tamen res ad principem relata¹²⁵², qui, cum misisset alios inspectores imaginis, nec ullum responsum reddidisset. Argumentum evidens fuit principem illam respuisse, et ideo nec allata est.

Dolendum sane in hac re nos catholicos¹²⁵³ a schismaticis superari! Utinam vero ab his, ad quos spectat¹²⁵⁴, modus aliquis pictoribus nostris non modo circa sacras, sed et circa prophanas imagines poneretur! Si enim anathemate feriuntur¹²⁵⁵ libri ex professo¹²⁵⁶ lascivi, qui ad paucorum manus deveniunt et a doctis tantum intelliguntur, cur simulachra eiusmodi¹²⁵⁷ (ut de sacris imaginibus sileam), quae statim in oculos doctorum iuxta ac indoctorum, virginum quoque ac puerorum incurrunt¹²⁵⁸, impune¹²⁵⁹ finguntur in forisque ac curiis, in compitis ac triviis publice venalia proponuntur?

Postremo patri significavere¹²⁶⁰ pristavi, quod postridie mane serenos magni principis oculos esset visurus ad ipsumque¹²⁶¹ equitaturus in arcem. Optaverat quidem pater (idque et sedulo, et saepe¹²⁶² egerat), ut quam simplicissime liceret¹²⁶³ ad principem ire, ut omnem ostentationem declinarem. Sed omnino parendum fuit et principi, et consuetudini — tantoque magis, quod eum honorem pontifici summo se exhibere dicebat¹²⁶⁴.

Ergo mane primo¹²⁶⁵ XX Augusti, die dominico, domino Bernardo sacro, peractis a nobis sacris venere pristavi, magna nobilium inferio-

¹²⁵⁰ *alique A, aliquem B.*

¹²⁵¹ *caetera A, cetera B.*

¹²⁵² *relata A, delata B.*

¹²⁵³ *catholicos A, catholici B.*

¹²⁵⁴ *spectant A, spectat B.*

¹²⁵⁵ *feriuntur A, feriantur B.*

¹²⁵⁶ *ex professo A, et professores B.*

¹²⁵⁷ *eiusmodi A, huiusmodi B.*

¹²⁵⁸ *incurrunt A, incurunt B.*

¹²⁵⁹ *impune A, inpune B.*

¹²⁶⁰ *significavere A, significarunt B.*

¹²⁶¹ *ipsamque A, ipsumque B.*

¹²⁶² *saepe A, sepe B.*

¹²⁶³ *liceret A, licet B.*

¹²⁶⁴ *dicebat A, dicebant B.*

¹²⁶⁵ *primum A, primo B.*

rum comitante caterva. Hi nobiles, etsi pauperrimi sunt, nulli tamen, quam soli principi serviunt unquam. Quo fit, ut magnam istorum ubique habeat copiam — in arcibus, in oppidis¹²⁶⁶, in bello. Nec vilissima quaeque respuunt, modo pro solo magno principe obeant munia.

Apparantur super mensam in saculis sericeis¹²⁶⁷, auro et argento contextis, munera. Dumque equos expectamus — en duo primores mittuntur a principe, auro contecti equisque phaleratis insidentes, quos XXX circiter pedites bini sequebantur, serico vario colore vestiti. Conscendunt illi scalas et ad nos veniunt, assurgitur ab omnibus, et illi, «Antoni, — inquiunt, — magnus dominus (cum epithetis omnibus) tibi per nos, Gregorium Litwinoph¹²⁶⁸ et...¹²⁶⁹, significat, quod paulo post ostendet tibi gratiam suam, ut videas serenos oculos eius (sunt autem hae phrases illorum). Et alter itidem repetitis titulis, quos e scripto recensebat, ait: «Significat etiam, quod tibi obviam mittet duos magnos viros suos». Quo dicto statim data manu absque alia cerimonia se ad scalas et equos convertunt et abeunt.

Interim veniunt equi pro nobis. Conscendimus cum pristavis deauratis quinque pauperes Iesuitae cum duobus interpretibus nostris. Tres alii¹²⁷⁰, pedites, dona pontificis maximi ferebant. Vix ab hospitio¹²⁷¹ nostro exieramus¹²⁷², cum magna series equitum se nobis obviam offert, aureis vestibis indutorum, e quibus primarii duo, nomine Thoma Ophonaseviz Bututlin¹²⁷³, id est Thomas Athanasii filius Bututlin¹²⁷⁴ (ita enim semper addunt nomini proprio nomen etiam patris, ut et in Suetia, et aliis quibusdam aquilonaribus regionibus), et Michael Andriewicz¹²⁷⁵ Begzin, patri sic aiunt: «Antoni, magnus dominus petit, quam feliciter¹²⁷⁶ equitaveris, et quod faciet tibi gratiam videnti serenos oculos eius». Et alter: «Significat praeterea, quod mittet tibi obviam duos duces, primarios suos consiliarios». Postea data patri

¹²⁶⁶ oppidis *A*, in oppidis *B*.

¹²⁶⁷ sericis *A*, sericeis *B*.

¹²⁶⁸ Lithwmoph *A*, Litwinoph *B*.

¹²⁶⁹ В обеих рукописях оставлено место, достаточное для написания одного имени.

¹²⁷⁰ В рукописи *B* добавлено: id est aurigae.

¹²⁷¹ hospitio *A*, hospicio *B*.

¹²⁷² exieramus *A*, exiveramus *B*.

¹²⁷³ Bututlin *A*, Buthuhl *B*.

¹²⁷⁴ Bututlin *A*, Buthuhl *B*.

¹²⁷⁵ Andriewicz *A*, Andreowiz *B*.

¹²⁷⁶ faeliciter *A*, feliciter *B*.

manu ad nos quoque conversi, nomine quemque proprio compellabant, salutantes manumque dantes.

Procedimus postea cum omnibus illis in arcem. Erant autem utrinque dispositae sclopetationum¹²⁷⁷ ad mille trecentos series duae, qui et ipsi honesti¹²⁷⁸, varioque colore vestiti, aspectabiles se reddebant. Pertingebant autem usque¹²⁷⁹ ad scalas palatii, in quibus postea dispositos utrinque vidimus homines, aureis vestibus contactos, ad 100. Ubi ad medias scalas pervenimus — en duo illi consiliarii veniunt et solitis verbis ac ceremoniis excipiunt patrem deducuntque¹²⁸⁰ nos in aulam anteriorem, in qua per disposita subsellia posterioribus semper sublterioribus (ut in prosceniis fieri solet, ut omnes bene videri possint) considerabant ultra centum personati homines, itidem auro contacti. Personatos dixi, quia pro certo affirmant¹²⁸¹ illos esse lixas atque calones conductitios, ut illae vestes ostendantur ac etiam ut numerus aulicorum maior esse videatur.

Ingredimur tandem magni principis cubiculum, internis etiam scamnis eodem modo refertum, in quibus plures adhuc, quam in priori, assidebant homines, aureis itidem vestibus cooperti. Solium magni principis erat elevatum a terra gradibus duobus, filii vero eius primogeniti Ioannis, quem a leva habebat, erat paulo demissius¹²⁸².

Princeps caput habebat redimitum thiara, paulo maiori, quam pontificis maximi, nec multum forma absimili. Erat autem unionibus et auro contexta intersertis¹²⁸³ preciosissimis gemmis. Chlamydem¹²⁸⁴ deinde talarem habebat, auro itidem, et margaritis, gemmisque artificiose quasi depictam. Circa humeros palliolum distinctum habebat, eiusdem tamen operis, ad morem episcoporum nostrorum. Binos vel ternos magnis cum lapidibus in digitis singulis gestabat annulos. Sceptrum argenteum, deauratum, gemmis hinc inde respersum¹²⁸⁵ tenet in dextra, episcopali (quod superius descripsi) pedo prorsus quo ad formam adsimile. Ocreae porro (calceorum enim hic usus nullus) rostratae atque¹²⁸⁶ recur-

¹²⁷⁷ sclopetationum *A*, sclopetarum *B*.

¹²⁷⁸ honesti *A*, honeste *B*.

¹²⁷⁹ usque *A*, iis *B*.

¹²⁸⁰ et educuntque *A*, deducuntque *B*.

¹²⁸¹ affirmant *A*, affirmabant *B*.

¹²⁸² dimissius *A*, demissius *B*.

¹²⁸³ intersertis *A*, insertis *B*.

¹²⁸⁴ chlamydem *A*, clamydem *B*.

¹²⁸⁵ respersum *A*, dispersum *B*.

¹²⁸⁶ atque *A*, ac *B*.

vae, gemmis¹²⁸⁷ et unionibus ad superiorem partem pedis¹²⁸⁸ coopertae. E collo pendebant torques duo, unus circa collum angustius¹²⁸⁹, e quo crux aurea, palmum longa, geminos pollices lata, pendebat. Alter vero cingulo tenus dependebat, uterque ex alternantibus spherulis aureis magnisque gemmis confectus — ad modum velleris aurei equitum nostrorum. Filius quoque Ioannes eadem omnia, quae pater, habebat quo ad formam, sed quantitate minora. Iuvenis enim est circiter XXII annorum.

Ubi in conspectum¹²⁹⁰ principis magni¹²⁹¹ venimus¹²⁹², nobilis quidam assurgit, a nemine iussus, et ex veteri horum principum more, in legatis excipiendis usitatissimo¹²⁹³, sponte sua alta voce dicit: «Magne domine, Antonius Possevinus cum sociis tibi percutit fronte¹²⁹⁴» (hoc est se tibi ad terram usque inclinat). Post vero princeps, humaniter loquens, «Antoni, — ait, — ut valet Gregorius papa XIII?». «Ita serenitatem tuam Deus servet incolumem, ut ille¹²⁹⁵ bene valet», — respondit pater.

Et ille: «Quid habes, quod dicas nobis?». Tum pater, in medio stans¹²⁹⁶, ut nomen et tituli summi pontificis, ibi hactenus inauditi, semel in eorum notitiam¹²⁹⁷ devenirent¹²⁹⁸, qui ita titularum copia delectantur; cum praesertim biduo¹²⁹⁹ ante iidem tituli, a magno duce per pristavum suum a patre petiti scripto ac dati fuissent, alta voce sic ait: «Sanctissimus dominus noster papa Gregorius XIII, universalis Christi¹³⁰⁰ ecclesiae pastor, Christi in terris vicarius, sanctique Petri successor, multarumque regionum ac terrarum dominus, servus servorum Dei, amantissime salutem Tuam¹³⁰¹ Serenitatem tibi a Deo

¹²⁸⁷ gemmis — в B отсутствует.

¹²⁸⁸ partem pedis A, pedis partem B.

¹²⁸⁹ angustius A, angustus B.

¹²⁹⁰ conspectum A, conspectu B.

¹²⁹¹ principis magni A, magniprincipis B.

¹²⁹² Врукописи B добавлено: nullo eorum, quae assidebant, se loco movente, vel assurgente, vel etiam caput aperiente, quae consuetudo non est apud Moscos.

¹²⁹³ usitatissima A, usitatissimo B.

¹²⁹⁴ fronte A, frontem B.

¹²⁹⁵ ille A, illa B.

¹²⁹⁶ Врукописи B добавлено: aperto capite, a leva manente interprete nobisque ceteris aliquantulum retro.

¹²⁹⁷ noticiam A, notitiam B.

¹²⁹⁸ devenirent A, devenient B.

¹²⁹⁹ biduo A, budio B.

¹³⁰⁰ Christi — в B отсутствует.

¹³⁰¹ tuam A, suam B.

benedictionem precatur. Ubi nomen papae audivit, princeps assurrexit¹³⁰² stetitque semper, donec gratias ageret.

Tunc sedens: «Et tu, inquit, rectene equitasti?» «Recte, — ait pater, — per gratiam Christi, ut¹³⁰³ inserviam Serenitati tuae¹³⁰⁴». Tum princeps manum osculandam¹³⁰⁵ porrexit, deinde iniunxit¹³⁰⁶, ut itidem filio oscularetur, tum iussit eum ante se sedere. Post haec¹³⁰⁷ item me princeps, nomine compellans, ad se vocavit manumque dedit innuitque¹³⁰⁸, ut et¹³⁰⁹ filio idem facerem.

Tum patri ait: «Habesne literas, Antoni?». «Habeo», — inquit. Et, cum singulas vellet illi dare, iussit secretario uni, qui assurrexit, omnes inconfuso tradi (ita enim in more positum hic habent) iterumque sedere iussit. Tum ait: «Dona¹³¹⁰ ne portas?». «Porto», — inquit pater¹³¹¹ incipitque me porrigente unumquodque exponere.

Primum fuit crux christalina, affabre celata auroque ornata¹³¹², quae magni aestimabatur¹³¹³. Sed illud¹³¹⁴ praestantius, quod insertum habebat frustulum bonum ipsissimae crucis sanctae, unde pendit Dominus. Hanc accepit in manibus¹³¹⁵ et, diu contemplatus, dixit: «Dignum vero pontifice maximo donum¹³¹⁶». Alterum fuit magnum agni¹³¹⁷ Dei simulachrum, argento munitum, cum picturis pulcherrimis, quibus inscriptiones Ruthenicae¹³¹⁸ erant appositae. Quod etiam diu intuitus, petiit: «Quis hoc dat?». Respondit: «Ego». Est enim consuetudo, ut, qui mittuntur, etiam suo nomine dent aliquid. Tertium erat concilii Florentini volumen, perpulchre compactum. Quartum — rosarium (quod vocant) cum globulis ex lapide

¹³⁰² assurrexit *A*, Quis, quis, inquit, Gregorius? Et surrexit *B*.

¹³⁰³ utque *A*, ut *B*.

¹³⁰⁴ tuae *A*, suae *B*.

¹³⁰⁵ osculandum *A*, osculandam *B*.

¹³⁰⁶ iniunxit *A*, innuit *B*.

¹³⁰⁷ haec *A*, hoc *B*.

¹³⁰⁸ innuitque *A*, et cum ab eo discederem, revocavit *B*.

¹³⁰⁹ et *A*, etiam *B*.

¹³¹⁰ dona *A*, dono *B*.

¹³¹¹ inquit pater *A*, inquit assurgens pater *B*.

¹³¹² affabre celata auroque ornata *A*, cum auro affabre caelata *B*.

¹³¹³ aestimabatur *A*, existimabatur *B*.

¹³¹⁴ illud *A*, istud *B*.

¹³¹⁵ manibus *A*, in manibus *B*.

¹³¹⁶ pontifice maximo donum *A*, donum pontifice maximo *B*.

¹³¹⁷ agni *A*, agnum *B*.

¹³¹⁸ Ruthenicae *A*, Rutenice *B*.

pretioso¹³¹⁹, aureis etiam spherulis¹³²⁰ intersertis. Quintum — decas ex alio gemmarum genere, itidem auro immixto. Postremo¹³²¹ craterem cristalinum¹³²² cum operculo marginibus auro munitis¹³²³ dedit.

Principi iuniori etiam sua dona sunt data ex gemmis antedictis, sicuti et coniugi magni ducis, huius iunioris principis matri, quae vivere putabatur, ad quam etiam literas dederat pontifex¹³²⁴, sed mortua est iam pridem, et, quam modo apud se habet, septima esse dicitur.

A

Muneribus datis acceptisque ab alio quodam procere, qui omnia statim reddidit nobis, ait princeps: «Restat, ut negotia, quaecunque habueris ad nos, pertractes cum senatoribus et consiliariis nostris et hodie una cum tuis comedes nobiscum panem et sal». Nos capite principi, filio et aliis utrinque (ita enim moris est) inclinato, abiimus.

B

Muneribus datis, quia non omnia tunc (preter duo prima) a principe sunt manibus accepta, sed ab alio procere, qui omnia statim reddidit nobis, ait princeps: «Restat, ut negotia, quaecunque habueris ad nos, pertractes cum senatoribus et consiliariis nostris et hodie una cum tuis comedes panem et sal. Nunc abire potes, donec voceris». Pater et reliquinos capite principi, filio et aliis utrinque (ita enim moris est) inclinato, abivimus.

A pristavis illis quinque¹³²⁵ deducti ad hypocaustum¹³²⁶ inferius solis scamnis tapetibus Turcicis tectis. Nec enim ille princeps aliud aleorum genus in suomet cubiculo habet, sed, cum sit lignea domus, nudum lignum in parietibus, nuda et laquearia, nuda etiam sunt mensae. Illuc¹³²⁷ igitur cum dona reportassemus, ita confusa rursus suis iniecta¹³²⁸ sunt sacculis.

¹³¹⁹ precioso A, pretioso B.

¹³²⁰ spherulis A, ferulis B.

¹³²¹ postremo A, portremo B.

¹³²² cristalinum A, cristallinum B.

¹³²³ munitis A, munitus B.

¹³²⁴ pontifex A, summus pontifex B.

¹³²⁵ quinque — в B отсчитывает.

¹³²⁶ hypocaustum A, hypocaustum B.

¹³²⁷ illuc A, illud B.

¹³²⁸ intecta A, iniecta B.

Et interim quatuor venire¹³²⁹ consilarii principis et quintus cancellarius eius supremus. Nomina omnium haec sunt...¹³³⁰ Exiere igitur alii omnes, ipsisque pater per interpretem mandata summi pontificis per sesqui horae spatium proposuit, qui etiam ea omnia scripto¹³³¹ sibi dari petierunt, quod postea factum est. Interea temporis duo nobiles a principe missi sunt ad munera capienda, qui ea satis aperte portabant coram multitudine. Quae forte causa est, cur non primo apud principem relinquantur.

Ubi consilarii propositionibus patris auditis ad principem concessissent, non ita multo post mittit princeps eosdem, qui nobis prius in equis¹³³² obviam venerant, ut nos deducant ad prandium in alia domus parte, quam ubi primo fueramus excepti. Hic tamen itidem auro vestitis hominibus et stratae hinc inde scalae erant, et scamna in anteriori aula referta. Ibi etiam erecti erant¹³³³ abaci¹³³⁴ duo praegrandes¹³³⁵, argenteis et aureis vasis circumquaque¹³³⁶ montium instar instrati. Ingressi triclinium invenimus omnes iam accumbentes circiter centum, aureis pariter vestibus indutos, mensis¹³³⁷, solis mappis instratis, cum pane, salino et urceis¹³³⁸ duobus, piperis et aceti plenis (non enim orbibus, non cultellis¹³³⁹, non stropholis, non denique furcinulis¹³⁴⁰ hic utuntur).

In ipso triclinio alterum, prioribus grandiosem erexerant abacum¹³⁴¹, praegrandibus vasis argenteis et aureis¹³⁴² impletum. Quae ad pompam tantum ibi ponuntur, nulli enim usui tum servierant. Princeps accum-

¹³²⁹ quatuor venire *A*, venire quatuor *B*.

¹³³⁰ В *A* для перечня имен оставлена пустая строка. В списке *B* этого пропуска нет.

¹³³¹ ipsisque pater per interpretem mandata summi pontificis per sesqui horae spatium proposuit, qui etiam ea omnia scripto *A*, solique ipsi cum patre et interprete manserunt negocia ad sesqui horae spacium proponendo, quae etiam omnia scripta *B*.

¹³³² equis *A*, aequis *B*.

¹³³³ erant *A*, sunt *B*.

¹³³⁴ abaces *A*, abaci *B*.

¹³³⁵ praegrandes *A*, pregrandes *B*.

¹³³⁶ circumquaque *A*, circumqueque *B* Конъектура: circumquaque.

¹³³⁷ mensisque *A*, mensis *B*.

¹³³⁸ В списке *A* сначала написано, кажется, urclis, затем исправлено, насколько можно понять, на urcelis; в *B* — urceis.

¹³³⁹ cultelis *A*, cultellis *B*.

¹³⁴⁰ furcinulis *A*, furcinolis *B*.

¹³⁴¹ abacem *A*, abacum *B*.

¹³⁴² vasis argenteis et aureis *A*, vasis auro et argento *B*.

bebat mensae¹³⁴³, paulo altiori, quam reliquae¹³⁴⁴, filium penes se a laeva¹³⁴⁵ habens, fere se contingentem. In scamno¹³⁴⁶, ubi sedebant, suam quisque thiaram habebat¹³⁴⁷ et sceptrum, quod vocant «possok». Imaginem perpulchram magnamque Deiparae Virginis supra caput habebat, auro contextam et unionibus exornatam. Post sex cubitorum a filio spatium¹³⁴⁸ ordo sedentium procerum inchoabat, quorum primi duo¹³⁴⁹ erant adolescentes e regio Poloniae stemmate, e ducibus Micislaviae¹³⁵⁰. Ceteri¹³⁵¹ post illos senatores¹³⁵², qui octo precipui fere duces sunt. Secundum quos consilarii secreti et post illos — aulici qui dicuntur, ab illis deinde est infinita turba infimorum nobilium, quos superius dixi¹³⁵³.

Inter aulicos nullus ordo sedendi¹³⁵⁴, sed, qui prior intrat, prius sedet, nisi si quem¹³⁵⁵ princeps vocaret¹³⁵⁶ ad certum¹³⁵⁷ aliquem locum, sicut nos et pristavos nostros vocavit. Nam cum primum nos vidit, «Antoni, — ait, — hic sede». Deinde, nos omnes¹³⁵⁸ reliquos 6¹³⁵⁹ nomine fere compellans, iussit assidere patri ad parietem¹³⁶⁰. Ad alteram deinde mensae partem vocavit primum illos duos magnates¹³⁶¹, quos obviam miserat, deinde pristavos 5¹³⁶². Mensa nostra erat quidem a principis¹³⁶³ seiuncta, sed tribus vel quatuor cubitis tantum ab eius dextera¹³⁶⁴ distans. Nos secreto benediximus mensae de more¹³⁶⁵.

1343 mensae A, mense B.

1344 reliquae A, reliqua B.

1345 laeva A, leva B.

1346 in scamno A, scamno B.

1347 habebant A, habebat B.

1348 spatium A, spacio B.

1349 primi duo A, duoprime B.

1350 educibus Micislaviae — в B отсутствует.

1351 caeteri A, ceteri B.

1352 senatores A, sonatores B.

1353 Врукописи B добавлено: nulli servire velle, quam principi isti.

1354 sodendi A, sedendi B.

1355 nisi quem A, nisi si quem B.

1356 vocaret — в B отсутствует.

1357 certum A, ortum B.

1358 omnes — в B отсутствует.

1359 6 A, sex B.

1360 iussit assidere patri ad parietem A, assidere patri ad parietem iussit B.

1361 duos magnates A, magnos duos magnates B.

1362 SA, quinque B.

1363 principis A, principe B.

1364 dextera A, dextra B.

1365 demore — в B отсутствует.

Ubi accubuimus¹³⁶⁶, allata principi utrique aqua lavandis manibus, non enim alibi lavant¹³⁶⁷ (nec Moschos¹³⁶⁸ accubituros lavantes vidi, nisi forte, nobiscum edentes, nostro exemplo permoti, id facerent), datumque est illis singulis linteum¹³⁶⁹,

A

B

quo deinde pro strophio mensali uterentur. Mensae, etsi tapetibus stratae non erant, perpulchre tamen erant depictae. Ac sane tapetibus illis uti bonum non est, cum enim orbibus non utantur, cum omnes carnes iusculis apponantur admixtae, cum poculae et scutellae, parum excavatae, statim invertantur, cum etiam ipsi illa parum caute pertractent, ita mappam inficiunt, humectantque, ac perungunt, ut ea sublata viderim mensam prorsus madentem, imo et ad vestes illas aureas perfluentem.

Cum vero¹³⁷⁰ superius dixerim populum istum frequenter se cruce signare, iam principes¹³⁷¹ isti¹³⁷² in eo prandio visi¹³⁷³ sunt eius¹³⁷⁴ ceremoniae¹³⁷⁵ religiosissimae¹³⁷⁶, cum sive accipiendo cultello¹³⁷⁷, sive pane, strophio, cochleari, bolo, poculo et minima quaque re bis terve se consignarent¹³⁷⁸. Vidi iuniorem principem in eo signo efformando¹³⁷⁹

¹³⁶⁶ ubi accubuimus A, ubi omnes accubuimus B.

¹³⁶⁷ lavat A, lavant B.

¹³⁶⁸ Moschos A, Moscos B.

¹³⁶⁹ В A написано и зачеркнуто: quodeinde.

¹³⁷⁰ В A сначала написано cum, затем вставлено сверху vero; в B — etcum.

¹³⁷¹ principis A, principes B.

¹³⁷² В A сначала написано isti (?), затем исправлено на huius; в B — isti.

¹³⁷³ В A сначала написано vis ... (?), затем исправлено на visae; в B — visi.

¹³⁷⁴ eius — в A зачеркнуто.

¹³⁷⁵ ceremoniae A, ceremononiae B.

¹³⁷⁶ В A сначала написано religiosissim ... (?), затем исправлено на religiosissimae; в B — religiosissime.

¹³⁷⁷ cultelo A, cultello B.

¹³⁷⁸ consignarent A, consignare B.

¹³⁷⁹ efformando A, ... ff... rmando B (возможно, переписчик не понял слово и оставил пропуски на месте неясных ему букв).

pio prius aspectu ad imaginem D.¹³⁸⁰ Virginis oculos extulisse. Quin etiam ferunt utrunque, patrem scilicet¹³⁸¹ ac filium, cum aulicis suis¹³⁸² et ad nocturnum officium media nocte, et ad missam mane, et ad vesperras a prandio singulis diebus accedere solitos esse. Ferunt autem illum dicere saepe¹³⁸³ solere: «Si peccatores sumus, ut David, quid ni cum illo etiam¹³⁸⁴ surgamus media nocte ad confitendum Domino? quid ni et stratum lachrymis irrigemus? quid ni et¹³⁸⁵ cinere¹³⁸⁶ panem¹³⁸⁷ potumque¹³⁸⁸ lachrymis misceamus?»

Hoc ego meis oculis vidi: ante hospitium¹³⁸⁹ nostrum venerandum quendam senem sacerdotem (sive a confessionibus¹³⁹⁰, sive ab elemosynis¹³⁹¹ fuerit), qui frequentissime ad ducentos pauperes, simul¹³⁹² congregatos, habebat et mane quidem grossum unum, ut vocant¹³⁹³ (Moscovitice¹³⁹⁴ «dengam» dicunt), singulis erogabat. Vesperi autem duos calices cervisiae item¹³⁹⁵ singulis propinabat.

Hoc etiam inter agendum in ipso¹³⁹⁶ animadverti: saepe¹³⁹⁷ illum rerum adversarum, quae illi eveniunt, caussam¹³⁹⁸ vel ad sua peccata, vel ad divinum referre iudicium inscrutabile. Quae res omnes et aliae plures id genus magnam illi sanctitatis opinionem apud suos populos conciliant¹³⁹⁹. Cuius deinde¹⁴⁰⁰ veneratione perstricti, naevos¹⁴⁰¹ reli-

¹³⁸⁰ D. A, divae B.

¹³⁸¹ scilicet — в B отсутствует.

¹³⁸² cumaulicissuis — в A вставлено сверху строки другим пером; в B этих слов нет.

¹³⁸³ saepe — в B отсутствует.

¹³⁸⁴ cumilloetiam — в B отсутствует.

¹³⁸⁵ et — в B отсутствует.

¹³⁸⁶ cinere A, cinerem B.

¹³⁸⁷ panem A, pane B.

¹³⁸⁸ potumque A, potum B.

¹³⁸⁹ hospitium A, hospicium B.

¹³⁹⁰ confessionibus A, confessione B.

¹³⁹¹ ab elemosynis A, a lachrymis B.

¹³⁹² simul — в B отсутствует.

¹³⁹³ utvocant — в B отсутствует.

¹³⁹⁴ Moscovitice A, ut Moscovitae B.

¹³⁹⁵ itidem A, item B.

¹³⁹⁶ ipso A, illo B.

¹³⁹⁷ saepe A, sepe B.

¹³⁹⁸ caussam — в B отсутствует.

¹³⁹⁹ conciliant A, concilient B.

¹⁴⁰⁰ deinde A, denique B.

¹⁴⁰¹ B B — nervos; в A слово, написанное сначала (возможно — nervos), зачеркнуто и над строкой сверху написано, кажется, naevos.

quos vitae (quicumque sunt) vel non vident omnino, vel dissimulant, in optimam quaeque partem interpretantes.

Sed ad mensam revertamur, ut melius¹⁴⁰² etiam in hoc et gentis, et principis mores cognoscamus. Ordo prandii is fuit. Primo allata est principi aqua vitae («crematum vinum» illi appellant), quo quilibet ante omnem cibum utitur, ob frigida ac¹⁴⁰³ ventosa alia potionum genera. Allata sunt etiam frustula saccarati butyraceique¹⁴⁰⁴ panis, de quibus partem filio dedit, partem misit ad illos primos duos duces e regio stemmate¹⁴⁰⁵, partemque patri. Mihi vero misit partem sui illius praegrandis panis, qui pro septem viris suffecisset, itidemque aliis omnibus¹⁴⁰⁶ in mensa nostra nomine quemque compellendo partes misit. Et quoties alicui convivae aliquid a principe mittitur, assurgitur in toto triclinio ab omnibus et, qui portat¹⁴⁰⁷, dicit: «Magnus Dominus ostendit tibi gratiam suam hoc munere». Et ille respondet: «Percutio fronte» (id est «gratias ago»).

Attulere deinde sat parvum poculum vini (Romaniam Mosci vocant). Nam vini nomine intelligunt illam aquam vitae, quam non ex vino, sed vel mulso, vel cervisia, vel hordeo aut siligine, ad ignem terque quaterque perstillata ac sublimata, conficiunt¹⁴⁰⁸. De utroque parum et ipse bibit, et filius bolo illius saccarati panis arrepto, ne potus ille noceret. Deinde mittere eadem aliis cepit¹⁴⁰⁹ ordine, quem iam dixi. In eo autem magnam, veluti privati cuiusdam patris familias, providentiam declarabat, quod de singulorum convivarum singularem quasi sollicitudinem¹⁴¹⁰ ostendebat, ut omnibus gratificaretur.

Videres eum nunc huc, nunc illuc respicere¹⁴¹¹ per triclinium ac modo hoc, modo illud ad unam et aliam mensam huic vel illi nobili mittere, nominatim illum compellendo, etiam ab¹⁴¹² sese remotissimum et

¹⁴⁰² В В — penitus; в А слово, написанное сначала (возможно — penitus), исправлено на melius.

¹⁴⁰³ ac А, et В.

¹⁴⁰⁴ butyraceique А, butiraceique В.

¹⁴⁰⁵ stemmate А, stemate В.

¹⁴⁰⁶ aliis omnibus А, pro aliis omnibus В.

¹⁴⁰⁷ В В — portat; в А сначала написано, кажется, portat, затем исправлено на potat.

¹⁴⁰⁸ conficiunt — в В отсутствует.

¹⁴⁰⁹ cepit А, capit В.

¹⁴¹⁰ sollicitudinem А, sollicitudinem В.

¹⁴¹¹ videres eum nunc huc nunc illuc respicere А, videres huc nunc illuc eum respicere В.

¹⁴¹² ab А, abs В.

postremis mensis accumbentem¹⁴¹³, quae quo remotiores, semper sunt elevatiores, ut omnium ipse et ipsius omnes faciem valeant contueri¹⁴¹⁴.

A

Cum vero more gentis officii et amoris declarandi gratia alicui prebabit aliquid, is

B

Cui autem aliquid mittit, assurgit (assurgentibus pariter in toto triclinio omnibus) et capite ad eum primo, alteri dextrorsum ac sinistrorsum ad alios inclinato recumbit. Sed, si propinat alicui potum, aliquid amplius facit is, cui propinatur. Solet autem bifariam alicui propinare princeps, quantum quidem animadvertere potui. Primo quidem, significando ei, cui propinat, per aliquem, ex suomet poculo aliquid pregustando, illud ipsum ei mittit, et tunc cui propinatur et omnes (filio dempto, qui non surgit, nisi cum sibi propinat), stant et observant ceremoniae finem. Hoc autem modo nulli alteri in eo prandio, quam filio suo bis et bis patri. Altero modo, eum monendo, cui propinat pater, prebibente tamen filio parum, et non in ipso poculo, principis deinde poculum illi mittendo. Is vero, cui sic propinatur,

ubicunque sit, dato sibi nomine principis poculo surgit, et ad medium triclinium cum poculo procedit, ibique, caput principi inclinans, quantum lubet, bibit, deinde, cui placet, idem poculum porrigit et demum inclinato capite principi aliisque dextrorsum ac¹⁴¹⁵ sinistrorsum ad locum suum, unde venerat, redit. Hoc tamen nullus nostrorum servavit, ut e loco nostro nos moveremus.

Opinor duabus illis horis, quibus prandium hoc duraverat, sexages et eo amplius nos assurrexisse¹⁴¹⁶ et nobiscum convivas omnes. Non

¹⁴¹³ accumbentes A, accubentem B Конъектура: accumbentem.

¹⁴¹⁴ В В — contueri; в А слово, написанное сначала (возможно — contueri), исправлено на intueri.

¹⁴¹⁵ ac A, et B.

¹⁴¹⁶ assurexisse A, assurrexisse B.

est autem apud Moscos abusus ille perniciosus cogendi quempiam ad exhauriendos crateres integros aut aequalibus poculis contendendi, licet subinde gratia officii soleant inter edendum dicere: «Bonum est bibere, bonum est comedere» (ut sonant propriae¹⁴¹⁷ illorum phrasēs). Dicitur autem princeps hic in plebecula¹⁴¹⁸, quantum in se est, persequi¹⁴¹⁹ ac prohibere ebrietatem. Vidimus nos in littore¹⁴²⁰ Ilmenis¹⁴²¹ duos ebrios rusticos colluctantes¹⁴²² trahi ad carcerem.

Fercula in eo prandio (licet fuerit convivium sollennissimum¹⁴²³, quod a multo tempore habuerit, cupiens in eo etiam summo pontifici hunc exhibere honorem et nobis, hominibus exteris¹⁴²⁴, suam magnificentiam ostentare) non immodica fuere, sed sufficientia, ut nec parcitatem¹⁴²⁵ arguere, nec luxum reprehendere potueris. Certe sumptuosa non fuerunt, ut sine hyperbole dicere queam vidisse me¹⁴²⁶ et indoluisse alicubi nostrates¹⁴²⁷ privatos nobiles sumptuosiore habuisse extremam bellariorum¹⁴²⁸ mensam, quam illud apparatissimum fuerit convivium principis tanti. Condimenta (cum ubique ponantur¹⁴²⁹) — non peregrina sunt aut exquisita, sed domi nata ac ferme ex caepris concisis¹⁴³⁰ vel¹⁴³¹ caulibus comminutis¹⁴³².

Duris fere vescuntur cibariis, quod minus imbecilli stomacho sunt¹⁴³³ Moschi. Imo parum ideo excoquunt carnes, ut solidiores sint. Panis passim fit¹⁴³⁴ triticeus ac siligineus¹⁴³⁵; sed triticeus niveus videtur, tamen ob furnorum defectum male coctus¹⁴³⁶. Pistorum sunt quique — sive rusti-

¹⁴¹⁷ propriae A, proprie B.

¹⁴¹⁸ plebecula A, populo B.

¹⁴¹⁹ persequi A, prosequi B.

¹⁴²⁰ littore A, litore B.

¹⁴²¹ Ilmenis A, Ilmenis lacus praegrandis B.

¹⁴²² colluctantes — в B отсутствует.

¹⁴²³ sollennissimum A, sollennissimum B.

¹⁴²⁴ hominibus exteris A, Italis et exteris B.

¹⁴²⁵ parcitatem A, parcite B.

¹⁴²⁶ me — в B отсутствует.

¹⁴²⁷ nostrates — в B отсутствует.

¹⁴²⁸ bellariorum A, tollariorum B.

¹⁴²⁹ ponantur A, ponatur B.

¹⁴³⁰ ex caepris concisis A, exceptis concisis B.

¹⁴³¹ vel A, aut B.

¹⁴³² cominutis A, comminutis B.

¹⁴³³ imbecillo sint stomacho A, imbecilli stomacho sunt B.

¹⁴³⁴ fit — в B отсутствует.

¹⁴³⁵ siligineus A, siligineus B.

¹⁴³⁶ malecoctus — в B отсутствует.

ci, sive cives, nam quilibet fere domi molit, pinsit; et in eodem furnulo, quo hipocausta calefaciunt, etiam panes¹⁴³⁷ coquunt, fumo non aliunde, quam per fenestras et portas exeunte (...¹⁴³⁸ non norunt)¹⁴³⁹. Pro pastillis (quos tamen aliquando parant ex piscibus vel carnibus) fere frixa azima; et placentulas faciunt nunc caseo¹⁴⁴⁰, nunc ovis imbuta. Et quoniam ars huc non penetravit Apicii, quae mane edis¹⁴⁴¹ — eadem vesperi, et, quae hodie — eadem expecta in crastinum, ut sit perpetuus quidam tenor, eosdem cibos eodem apparandi modo.

Stolidum¹⁴⁴² homuncionem, auro tamen vestitum, habuit inter prandendum princeps. Cuius ineptiis, tum dicteriis, tum¹⁴⁴³ gesteculationibus cum filio moderate recreabatur. Inter comedendum¹⁴⁴⁴ saepe¹⁴⁴⁵ ad nos hilari fronte prospiciebat, interim¹⁴⁴⁶ forte aliquid¹⁴⁴⁷ de nobis cum filio loquens. Saepe¹⁴⁴⁸ etiam illud nobis officiose dicebat: «Bonum est comedere». Etsi quando¹⁴⁴⁹ aliquem nostrum cum altero aliquid dicentem videret, illico sibi illud renunciari iubebat et ad rem aliquid¹⁴⁵⁰ familiariter subiungebat. Vidit semel ad ferculum quoddam interrogari¹⁴⁵¹ patrem ab obvio nobili, num placeret. Erat autem aliquid singulare, quod solis nobis dabatur. Et cum pater modestiae causa respondisset sibi placere, princeps, sciscitatus, quid dicerent, ubi rem intellexit: «Habebis¹⁴⁵², — inquit, — quotidie», quod et factum est. Erat autem simplicissimum ferculum, ex avenae farina et lacte paratum.

¹⁴³⁷ panes *A*, pane *B*.

¹⁴³⁸ Неразборчиво.

¹⁴³⁹ fumo non aliunde, quam per fenestras et portas exeunte (... non norunt) — в рукописи *B* отсутствует.